ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА – БАН

ПОЛИНА ДИМЧЕВА АНТОНОВА

**АРХИВЪТ НА ДИМИТЪР НЕНОВ:
СИСТЕМАТИЗАЦИИ, ИНТЕРПРЕТАЦИИ, АНАЛИЗИ**

АВТОРЕФЕРАТ

НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА
ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН “ДОКТОР”
ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ
МУЗИКАЛНО И ТАНЦОВО ИЗКУСТВО, 8.3.

Научен ръководител:
проф. д.изк. Елисавета Вълчинова-Чендова

Рецензенти:
проф. д. изк. Кристина Япова
проф. д-р Ромео Смилков

София, 2015

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на разширено заседание на ИГ „Музикална култура и информация” при Института за изследване на изкуствата – БАН, състояло се на 17 февруари 2015 г.

Разработката се състои от 345 стр. в това число 254 стр. текст с 36 нотни примера и 6 приложения, неразделна част от труда.

Цитираната литература включва 80 заглавия (печатни 64 на кирилица и 8 на латиница, и 8 сайтография).

Защитата на дисертационния труд ще се проведе нана открито заседание на Научно жури в състав: *рецензенти* – проф. д.изк. Кристина Япова (ИИИЗк БАН) и проф. д-р Ромео Смилков (АМТИИ – Пловдив); *становища* – проф. д.изк. Иван Бакалов, проф. д.изк. Елисавета Вълчинова-Чендова (ИИИЗк БАН) и доц д-р Георги Арnaudов (НБУ).

Председател на НЖ: проф. д.изк. Кристина Япова.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в отдел Административно обслужване на Института за изследване на изкуствата, София, ул. *Кракра* 21.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

УВОД 4
<i>Глава първа. ЗА ФОНД „ДИМИТЪР НЕНОВ” – ИСТОРИЯ, АРХИВНИ МАТЕРИАЛИ, ПУБЛИКАЦИИ</i> 9
1.1. История на фонд „Димитър Ненов” 11
1.2. Публикации на архивни материали 21
1.3. Нотни издания, редакции 28
1.4. Още за архива на Димитър Ненов 32
1.4.1. Неновият архив и съдбата на някои други композиторски архиви 32
1.4.2. Архивни и други материали в къща-музей „Димитър Ненов” в Разград 35
<i>Глава втора. СЛОВЕСНИ МАТЕРИАЛИ В АРХИВА НА НЕНОВ</i> 37
2.1. Описи на Димитър Ненов на неговото творчество 37
2.1.1. Списък с ранни произведения (1919 или 1920) 40
2.1.2. Списък в „Илюстриран музикален речник” на Иван Камбуров (1933) 40
2.1.3. Опусен списък в архива на Димитър Ненов (1938) 41
2.1.4. Списък в писмо до д-р Науман (1943) 43
2.1.5. Списък за Радио София (1947) 45
2.1.6. Списък в „Съюз на композиторите, музиколозите и концертиращите артисти в България. Въпросник (за членовете на съюза)” (1949) 47
2.1.7. Списък, диктуван на Иван Стайков (1952) и Списък на немски език 49
2.2. Кореспонденция 53
2.2.1. Служебна кореспонденция 56
2.2.2. Лична кореспонденция 60
2.2.2.1. Кореспонденцията между Димитър Ненов и Любомир Романски 61
2.2.2.2. Писмо от Димитър Ненов до Маргарита Лонг 78
2.2.2.3. Кореспонденцията между Димитър Ненов и Стоян Брашованов 89
<i>Глава трета. НОТНИ АРХИВНИ МАТЕРИАЛИ</i> 101
3.1. Жанрова систематизация на нотните материали 101
3.2. Идентифициране и аотиране на нотните ръкописи във фонда. Проблеми 111
3.3. Въпроси без отговори 128
<i>Нотни примери към глава трета</i> 146
<i>Глава четвърта. ОПИС НА ДОКУМЕНТИ ОТ ТВОРЧЕСКА ДЕЙНОСТ</i> 168
<i>Нотни примери към глава четвърта</i> 227
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 245
ЦИТИРАНА ЛИТЕРАТУРА 247
ПРИЛОЖЕНИЯ
<i>Приложение № 1. Протокол № 1, 1953</i> 255
<i>Приложение № 2. Опис на доц. Лъчезар Каранлъков</i> 267
<i>Приложение № 3. Опис на Асен Атанасов</i> 281
<i>Приложение № 4. Списък на немски език</i> 321
<i>Приложение № 5. Опусен списък</i> 337
<i>Приложение № 6. Списък за Радио София</i> 339

УВОД

Обект на изследователския ми интерес е личният архив на Димитър Ненов – НА на БАН, фонд 216 „Димитър Ненов” [ФДН], и конкретно разкриването и жанровото структуриране с цел каталогизация на нотните ръкописи в него.

Димитър Ненов (19.12.1901/1.01.1902 – 30.08.1953)¹ е един от най-коментирани български композитори. Името и творчеството му са във фокуса на българското музикалнокултурно пространство вече повече от половин век, казаното и писаното по темата Димитър Ненов варира от изключително положителни до крайно негативни оценки, от „осанна” до „разпни го”! Свидетелствата го представят като ярко индивидуална, многостранно надарена, интересна, ерудирана и много интелигентна личност, която по ирония на съдбата или напротив – по съдбовно правило, преживява възходи и падения, шансове и неудачи, проблясъци на таланта и депресивни състояния, периоди на любов и на омраза, на здраве, мъка и болест. Този конгломерат от житейски контрасти и противоречия неминуемо бележат и професионалния му път.

Около личността на Димитър Ненов като че ли по съдбовна ирония неизменно витаят митологични разкази. Естествено, някои вероятно съдържат истина, а други са на ръба на мистификацията. И въпреки че те ангажират общественото внимание толкова десетилетия, по една или друга причина до този момент не са намерени доказателства за тяхното истинно удостоверяване или обратното, за тяхното категорично отхвърляне.

Трудно би могло да се установи със сигурност каква е точно истината, ако тя не е документално овеществена или потвърдена. В тази връзка съдбата на личния архив на Димитър Ненов не прави изключение. Именно той е онова автентично документално пространство, което може да отговори на въпросите, да отхвърли или да потвърди подобни разкази. Той е фундаментът, върху който ще се надгражда, допълва и уточнява информацията за творчеството му (и не само). Парадоксален факт е обаче, че архивът му е периодично в процес на описване и обработка и това продължава вече повече от 50 години. Формиран е през 1953. Част от архивните материали (нотни и словесни) са били неведнъж обект на изпълнителски и изследователски интерес (тази тема се разглежда подробно в първа и втора глава на текста), но яснота относно цялостното му съдържание няма.

Поради активната работа върху него (моята – свързана с разкриването, идентифицирането, систематизирането, комплектуването и аотирането на нотните документи, и на археографката Елена Дяконова – която обработва словесните материали, предстои техническата част) архивът все още е недостъпен за свободно ползване. Крайният резултат от настоящия дисертационен труд е научно-приложен – въз основа на разкриването на съдържанието на нотните материали да бъде направена систематизация на подробно аотираните документи в него и свързаните с тях словесни материали, и така фондът на Димитър Ненов да стане достъпен.

Това определя и задачите, които си поставя изследването. На първо място, описването, идентифицирането, систематизирането и създаването на научно обоснована жанрова структура на нотните ръкописи на композитора в архива, които са основната и най-важната част от неговото творческо наследство и основен масив във фонда, като концептуалното ѝ изграждане е съобразено и с класификационните теми и спецификата на архивните описи.

Структурата на текста съответства на задачите, които си поставя дисертационният труд. Глава първа е посветена на историята на архива и хронологичното и аналитично проследяване на направените досега описи на материалите в него (съществуващите описи са преди всичко на словесните материали – документи, писма и други). Втората глава разглежда словесните материали в архива, свързани с неговото творчество, а третата – нотните. Сред словесните материали, коментирани във втора глава, са и предходните описи на архива на Ненов, както и част от кореспонденцията му, която има пряка и косвена връзка с творческия и житейския път на композитора. Писаното *от него* и *до него* дава възможност за прилагане на холистичен подход към разбирането на музиката на Ненов. Важността на подобно съждение се открива и в споделеното от самия композитор до Иван Стайков: *...Лош обичай е да се унищожават писмата. Защото те дават много често по-верен образ за хората отколкото външно-официалният им вид, и биографиите на много велики хора биха изглеждали други, ако напр[имер] се знаеше техният интимен свят,*

¹Отразяването на рождената дата на Димитър Ненов по този начин е съобразено с коректното излагане на информацията в Кръщелното му свидетелство и няколко автобиографии. Оригиналните документи се намират във фонда под вр. арх.ед. № 1 и № 2. Според Кръщелното свидетелство той е роден на 19.12.1901, като това датиране е според Юлианския календар (т.нар. „стар стил”). В България Григорианският календар (или т.нар. „нов стил”) се въвежда със закон, гласуван от Народното събрание на 14.03.1916 и отчитането на времето по нов стил започва от 01.04.1916 според Юлианския календар, което е 14.04.1916 според Григорианския календар. Датирането преди тази дата остава както е било по Юлианския календар. Изместване на календара със задна дата в исторически план не съществува. Но в автобиографиите си Ненов посочва 1 януари 1902, поради тази причина датата на раждането му се посочва едновременно по нов и по стар стил.

тяхната чувствителност, тяхното чувствуване, споделяно в писма и интимни разговори². За да бъдат идентифицирани и анотирани нотните ръкописи, в глава трета всеки документ е анализиран, а където е необходимо за неговата точна експертиза, е разгледан и в контекста (исторически, музикалноаналитичен) на съществуващи други архивни материали като Неновите творчески списъци, писма, ноти и прочее, или публикации на тази тема. Коментират се някои грешки и неточности, които дълго време са преповтаряни в по-старите описи и се предлага концепция за жанрова структура. Въз основа на всичко това в последната четвърта глава се представя жанровата структура, систематизацията и подробната анотация на нотните ръкописи.

Текстът се опира освен на документален материал, и на литература, посветена на Димитър Ненов, както и на изследвания, които имат отношение към темата – композиторът и неговият архив и подходи в систематизацията, интерпретацията и анализите на документите. Основни са трите сборника за Димитър Ненов, съставени от Лазар Николов, те са разгледани обстойно в първата глава на текста. Първите два от тях са пряко свързани с публикуването на материали от фонда и са от първостепенна важност за разработваната проблематика. Към тях се включват и двата юбилейни броя на списание „Българско музиковедие“ (2000, № 1 и 2011, № 3 – 4).

По отношение на съставянето на жанровата структура на Неновото творчество във фонда се позовавам на НТО (методика за структуриране и систематизиране на личен творчески архив), както и на издадения каталог на архива на Добри Христов, съставен от проф. д.изк. Кристина Япова, също фонд от Научния архив на БАН³. Опитала съм се да направя най-общи паралели и с архивните дигитализирани фондове на други композитори – български (Панчо Владигеров, Петко Стайнов) и чуждестранни (Бетовен, Барток и др.).

Глава първа **ЗА ФОНДА „ДИМИТЪР НЕНОВ” –** **ИСТОРИЯ, АРХИВНИ МАТЕРИАЛИ, ПУБЛИКАЦИИ**

1.1. История на фонд „Димитър Ненов”

Историята на ФДН започва 23 дни след кончината на композитора. Ненов почива на 30.08.1953. На 24.09.1953, в дома му (София, ул. „Бистрица” № 7) се събира комисия, назначена със заповед на Славчо Васев – зам.-председател на Комитета за наука, изкуство и култура по това време [КНИК]. В състава на комисията са известните български музиканти: Димитър Сагаев, Андрей Андреев, Лазар Николов, Рада Букорещлиева, Цветко Мехлемов. С някои от тях приживе Ненов е имал близки колегиални и приятелски отношения (например с Л. Николов, негов ученик). В присъствието на сестрата на Ненов Маринка Каравасилева те преглеждат всичко, което е оставено от композитора и на практика съставят неговия личен архив – Протокол от 24.09.1953, вр. а. е. № 639: I. РЪКОПИСИ – КОМПОЗИЦИИ НА ДИМИТЪР НЕНОВ. II. ПЕЧАТНИ НОТИ; РАЗЛИЧНИ УДОСТОВЕРЕНИЯ, ДИПЛОМИ, БИОГРАФИЧНИ И АВТОБИОГРАФИЧНИ МАТЕРИАЛИ, КОРЕСПОНДЕНЦИЯ, РАЗЛИЧНИ БЕЛЕЖКИ И СТАТИИ, ПИСАНИ ОТ НЕНОВ, ДОКЛАДИ, ГРАМОФОННИ ПЛОЧИ, ФОТОГРАФИИ, НАГРАДИ И Т.Н. Цялата наличност се съдържа в 429 номера със съответна анотация на всеки документ. Според протокола от № 1 до № 128 са включени творбите на композитора: нотни ръкописи, партитури, щимове, скици и др. В този документ за първи път се описва съдържанието на Неновия архив. Фондът е дарен от Маринка Каравасилева на тогавашния Институт за музика при БАН, който става негов собственик. Това е началото на историята на личния архив на Димитър Ненов. До края на септември 1953 фондът постъпва в Института.

Тук трябва да се спомене малка част от съдържанието на една анонимна справка към фонда, в която фигурира информация, че според сведения на музиканти архивът е „прочистван” непосредствено след смъртта на композитора, а и след това, под претекст, че съдържа сведения за гей наклонности на Димитър Ненов. Дали обаче написаното отговаря на истината и каква е причината авторът на тази справка да остане анонимен?! В тази връзка трябва да се отбележи непозната до този момент информация, която открих през месец март 2014 при работата с идентифицирането и анотирането на нотните скици запазени във фонда. Там се намират скици на „Молитва” и „Реквием”, произведения за смесен хор (вр. а. е. № 157). В скиците на „Молитва” с много ситен шрифт Ненов е отбелязал: *14.06.1936 / на 13.5 ч. сл. пл. се помина Веска Цонева, засега единствената жена, която бих се решил да покая да ми бъде другарка в живота. Едно твърде добро сърце вече не е за мене. Винаги съдбата ме отделя с малкото добри хора, които ме обичат мене, нещастния, самотния. Лека пръст на това добро и девствено момиче.* И веднага след това на скиците за „Реквием” след

² Божикова, М. Писма от Димитър Ненов до Иван Стайков. – В: *Българско музиковедие*, 2011, № 3 – 4, с. 104.

³ Япова, К. Архивът на Добри Христов. Каталог. София: Матом, 2002, 120 с.

заглавието се открива пак почеркът на Ненов, в_стенографски знаци, с които е посочил името на Веска Цонева. А текстът, който е написал към замисляното произведение, е: *Упокой Господи, душите на твоите починали раби*. Очевидно е, че конкретният повод за създаването на „Молитва” е смъртта на Веска Цонева. Скиците и оригиналната партитура за смесен хор датират от периода 20.05.1936 – 16.06.1936, а скиците на „Реквием” – от 18.06.1936. Произведението е останало като проект, скиците за него са само няколко такта. Тези на пръв поглед кратки думи към скиците съвсем не са за пренебрегване. Те дават информация за няколко неща. На първо място, желанието на Ненов да „засекрети” своите лични и интимни чувства свидетелства за неговата дълбока чувствителност и тежка житейска самота – една от основните причини архивът да не е запазен в своята цялост. И не на последно място, поставят под съмнение истинността и мотивацията на останалия анонимен автор на гореспоменатата справка към архива, и подсказват важен въпрос от морално и етично естество относно писаното за Димитър Ненов! Отбелязването на тази информация има за цел единствено да насочи вниманието към някакво достоверно или поне недаващо възможност за оспорване обяснение за липсващите части от архива на Ненов – изповеди, тетрадки, бележници, тефтерчета, част от лична кореспонденция, скици, нотни материали и други лични документи и бележки, за чието съществуване има сведения, но до ден-днешен не са открити.

Отново неизяснена остава съдбата и на записите на Ненов като пианист, направени за БНР – доказателство и за голямото му пианистично майсторство. И за тях съществува спорна информация, дали са били умишлено унищожени от Найден Найденов (наложено вече мнение) или поради липсата на ленти, на които да се правят нови записи – върху готовите вече изпълнения на Ненов е записвана друга музика и така са унищожени неговите (по устни сведения на Карло Луканов). Съдейки обаче по информацията на Антоанета Радославова-Дойчева, подкрепена със свидетелства на говорители от БНР, наложеното вече мнение е, че записите са умишлено унищожени⁴. Единственият запис на пианиста Ненов, който не е запазен изцяло, е от Концерт за пиано № 2 в ла мажор от Ференц Лист. В къщата-музей „Димитър Ненов” в Разград се съхранява почти целият запис Ненов от 1949 със Софийската филхармония, диригент Васил Стефанов, като финалът е с монтирани 17 такта, изпълнени от Клаудио Арау (по сведения на акад. Васил Казанджиев, в БНР не е отбелязано кой е изпълнителят).

При постъпването на фонда в Института за музика с техническото описване на документите е ангажирана Агапия Баларева, която по това време е назначена на работа като технически сътрудник. Тя прави завеждането и номерирането на материалите от фонда в ИНВЕНТАРНА КНИГА НА АРХИВНИТЕ МАТЕРИАЛИ (РЪКОПИСИ И КНИГИ), АРХИВ ПРОФ. ДИМИТЪР НЕНОВ, започната на 30.09.1953. Подредбата на нотните материали следва изцяло реда и номерацията от ПРОТОКОЛА, като номерата са поставени и върху нотните ръкописи и скици (в процеса на работата ми с архива се откриха някои несъответствия и неточности при номерирането, които са отбелязани конкретно във втора глава на текста).


[…]

От л. № 32 до № 35 – Анданте. Скерцо – недовършено.
Нотният материал е непълен.
Ориг., рък., маст., 8 л.
*Произведението под № 27, оп. 20 не е озаглавено. Но съдейки по формата, това е рондо.
214. Симфония за пиано, As dur. 01.04.1919
Липсват части от нотния материал. Реставрирана.
Соната f moll, за пиано.
Наличен е само един лист от нотния материал.
Ориг., рък., маст., 6 л.
II.1.10.2. Камерна музика
215. Соната № 5 (6) за две пиана оп. 14. 28.09.1917
Липсват страници от произведението.
Ориг., рък., маст., 2 л.
216. Erste leichte brillante quartett (*нем. Първи лек брилянтен квартет*), G dur, op. 18, струнен. 12.1917
Щимове за Vna I, Vna II, Vla, Vc. Партитура липсва.
Ориг., рък., маст., нем. ез., 10 л.
217. Клавирен квартет оп. 23 (25) № 31 в D dur. 09.1918 – 14.06.1919
За пиано, цигулка, виола и виолончело.
Непълен комплект щимове – Vna, Vla, Vc. Щим за клавири партия липсва. Оригинал и копия. Оригиналните щимове под оп. 25, по-късно поправен на оп. 23.
Копията под оп. 23.
Партитура непълна. Липсват части от нотния материал.
Ориг., рък., копие, маст., мол., 39 л.
* Една страница скица за “Finale”. Невалидна, както става ясно от партитурата.
Заб.: Според запазения нотен материал първоначално квартетът е бил под оп. 25. По-късно Димитър Ненов е сменил опусната номерация на оп. 23. Оригиналните щимове са за цигулка, виола и виолончело и сравнени с копията и партитурата не съдържат целия нотен текст за квартета. Дали другите части от тях са изгубени или Ненов е правил по-късна редакция на квартета, не може да се уточни. Най-вероятно става въпрос за редакция. Партитурата също не е запазена изцяло. От копията на щимове личи, че има изгубени части от нея. Според немския списък (*приложение № 4*) това очевидно е единият от двата клавири квартета, които Ненов е писал в ранния си творчески период.
218. Начало на струнен квартет оп. 6, № 1. 1918 – 1919.
За две цигулки, виола и виолончело.
Партитура. Щимове липсват.
Ориг., маст., мол., 2 л.
Заб.: На лист № 2 финал на неустановено ранно клавирно произведение.
219. Клавирен квартет № 2, оп. . 27 a moll. 01.07.1919 – 21.06.1920
За пиано, цигулка, виола, виолончело. Партитура.
Ориг., рък., маст., 12 л.
Заб.: На лист № 12 кратка скица на струнен квартет.
II.1.10.3. За пиано и оркестър
220. Вариации върху песента O Tannenbaum (*нем. Елхови лес*) за пиано и оркестър. 04. – 11.1917.
Партитура – само четири страници, недовършена.
Извлечение за две пиана.
Ориг., рък., маст., нем. ез., 20 л.
221. Концерт за пиано в ми бемол мажор, оп. 18 (19), Es dur. 12.1917

Редакция за две пиана.

Ориг., рък., маст.

*Наличен е само един, непълен лист от произведението. Възможно е да е имало и още нотен материал, но той да е бил изгубен.

Заб.: Това е първият опит на Димитър Ненов в жанра на клавирния концерт.

222. Концерт за пиано и оркестър в е moll, оп. 23. 06.1918

Оригинална партитура (*направена е хартиена реставрация през 2012*). Щимове за флейта, нисък и висок щрайх.

Извлечение за две пиана – 26 стр.

Копие на партитурата недовършено. В копието изцяло е довършен преписът на соловата клавирна партия.

Ориг., рък., маст., мол., 53 л.

Заб.: Произведението е подробно разгледано в глава трета на текста.

II.1.10.4. Симфонични произведения

223. Симфония № 1 в As dur (ранна), оп. 12. 08.1916

За голям оркестър двоен състав. Партитури две. Липсва нотен материал. Едната съдържа само първите два листа от произведението.

Ориг., рък., маст., 9 л.

Заб.: Това е най-ранният опит на Димитър Ненов в симфоничния жанр и поради този факт симфонията е номерирана като първа.

Това е и първият опит на Димитър Ненов в писането на симфонични партитури.

224. Simfonische dichtung, op.17. (*нем.* Симфонична поема). 11 – 12.1917.

Недовършена. Дирекцион.

Ориг., рък., маст., 4 л.

225. Симфония № 2 оп. 24.* 10.08.1918 – 14.04.1919.

Клавирна скица.

Ориг., рък., маст., 5 л.

* Хронологично вторият опит на Димитър Ненов в симфоничния жанр, от който по-късно той се отказва. Отказва се и от втората си симфония, писана в Дрезден (1922) (*приложение № 6, Списък за Радио София*). В списъците си аотира като втора симфония хронологично написаната четвърта симфония „Поема за българската земя” (без да броим най-ранните, които фигурират в тази подрубрика), която е довършена и оркестрирана по скиците, налични за нея в архива от Иван Стайков, тъй като приживе Димитър Ненов не успява да я довърши.

Заб.: При номерацията на симфоните на Димитър Ненов, запазените в тази подрубрика, два най-ранни опита в този жанр не се взимат под внимание.

226. Симфонична поема Тутраканска епопея.* Б. д. [1917-1918].

Оркестрова скица.

Ориг., рък., маст., 11 л.

*Произведението и поводът за написването подробно са разгледани в глава трета на текста.

II.1.10.5. Песни за глас и пиано

227. Реквием за висок глас (с¹ – gis²) и пиано. 23 – 25.06.1920

Текст Светослав Минков. „В лунни вечери през дивна пролет...”.

Клавир и вокален щим.

Ориг., рък., маст., 3 л.

II.1.10.6. Литургична музика

228. Иже Херувими. „Иже херувими тайно образующе...”.

Отче Наш. „Отче наш иже си на небесех...”. 01 – 03.11.1918, 11.08.1919.

Песнопения за смесен хор. Партитура.

Ориг., рък., маст., 4 л.

229. Доколе Господи (пс.12). Песнопение за смесен хор. 08 – 09.08.1919.

Партитура.

Ориг., рък., маст., 2 л.

II.1.10.7. Музикално-драматични произведения

230. Скица за опера Прометей, по едноименната трагедия на Есхил. 04.02.1919. Партитура.

Ориг., рък., маст., 2 л.

231. Дует на Луиза и Тереза из Хадерал.

Недовършена опера по едноименната драма (*в стихове*) на Константин Величков. 27.05.1920.

Ръкопис за високи гласове и пиано.

Скици и за увертюра към операта. Партитура.

Ориг., рък., маст., мол., 3 л.

Заб.: На гърба на скицата за увертюра кратка клавирна неустановена клавирна скица.

232. Скица за опера На морския бряг. По едноименната драма (*в стихове*) на К. Величков. Б. д.*

Първа сцена. Наличен само Щим за сопран.

Ориг., рък., маст., 1 л.

*Запазеният щим не е датиран, но по стила става ясно, че е писан в ранния творчески период на Димитър Ненов.

II.1.10.8. Други

233. Списък на ранните произведения на Димитър Ненов. Б. д.*

Непълен.

Ориг., рък., мол., 1 л.

*Първият опит на композитора да направи списък на творбите си. Не е датиран, но от запазените във фонда датирани ръкописи на произведенията, които фигурират в списъка, става ясно, че най-вероятно е писан през 1918 – 1919.

234. Списъци с произведенията на Димитър Ненов. Б. д.

Ориг., рък., маш., маст., бълг. и нем. ез., 15 л.

235. Препис на произведение от маестро Г. Атанасов: *Airs populaire bulgares*. Б. д.

Запазен е само един лист от преписа. Реставриран. Останалият нотен материал липсва.

Ориг., рък., маст., 1 л.

236. *Fantasia*, (Фантазия) ор. 80, за пиано, от Л. ван Бетовен. Б. д.

За четири ръце. Препис.

Ориг., рък., маст., мол., 7 л.

237. *Zwiertes Quartett für 2 Violinen, Viola und Violoncello*. (нем. Втори квартет за две цигулки, виола и виолончело) от В. А. Моцарт. Б. д.

Клавирно извлечение, недовършено.

Ориг., рък., маст., 2 л.

238. Вокални скици на песни. Б. д.

Хубавата Марийка; Годи ме мамо; Църни Цеко; Горо льо горо зелена; Гледай ме гледай дялгерин.

Ориг., рък., маст., 5 л.

Ориг., рък., маст., 2 л.

238. Вокални скици на песни. Б. д.

Хубавата Марийка; Годи ме мамо; Църни Цеко; Горо льо горо зелена; Гледай ме гледай дялгерин.

Ориг., рък., маст., 5 л.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Като резултат от настоящото изследване нотният масив в архива на Димитър Ненов е разкрит, систематизиран и включен във финализирания опис на фонд 216, НА на БАН, с цел да бъде публично достъпен.
2. Във връзка с това, за първи път всички нотни ръкописи във фонда са разкрити съдържателно, като са систематизирани жанрово и подробно са анотирани. Описът им е съобразен, от една страна, с методическите изисквания за създаването на личен творчески архив, а от друга, с музикалното им съдържание, както и изискващата се за това специфична терминология. Въведената жанрова структура се основава на аргументирана концепция, адекватна на характера на Неновото творчество.
3. На базата на задълбочен анализ на нотните и на словесните документи във фонда, свързани с тях (Неновите описи на творчеството, кореспонденцията и други), както и на информация от други източници, са идентифицирани и комплектувани произведения, за които до този момент нямаше конкретна информация относно тяхната съдба. Така за първи път е направен опит за точно идентифициране и жанрово определяне, уточняване на брой и/или вероятна дата/период на създаване на някои творби.
4. Отново във връзка с точната идентификация и конкретната анотация са посочени и неточности при определянето на жанра и името на някои произведения в оригинал и скици, въведени в първия опис през 1953 и преповтаряни до днес, както и допуснати грешки в по-късната работа с архива.
5. Анотирани и комплектувани са и всички произведения от най-ранния творчески период на композитора, за които също липсва конкретна информация, освен лаконичното им споменаване от Ненов в някои творчески списъци и писма.
6. Работата с документите провокира някои въпроси, които засега остават без отговори (глава трета). Направен е опит те да получат хипотетичен отговор или конкретно обяснение.
7. В резултат на извършената работа цялата нотна документалност добива ясно систематизиран и оформен вид. Това дава възможност архивният масив да бъде включен в цялостната каталогизация на фонда, а в един по-дългосречен план – и в дигитализацията на архивните материали.

ПУБЛИКАЦИИ
ВЪВ ВРЪЗКА С ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Идеи на интерпретацията в клавирния цикъл „Миниатюри” на Димитър Ненов. – В: *Изкуствоведски четения*. София: Институт за изследване на изкуствата – БАН, 2010, с.с. 62 – 68. ISSN 1313-2342.

Непознатата кореспонденция между Димитър Ненов и Любомир Романски. – В: *Българско музикознание*, 2011, № 3 – 4, с. 36 – 92. ISSN 0204-823X

Едно непознато писмо на Димитър Ненов до Маргарита Лонг. – В: *Българско музикознание*, 2014, № 2, с. 57 – 66. ISSN 0204-823X

Личният архив на Димитър Ненов – автентичното документално пространство като източник на живот след смъртта. – В: *Седма национална конференция за докторанти и постдокторанти с международно участие „Млад научен форум за музика и танц 2012”*. Резюмета и CD с докладите. София: НБУ, 2013, с. 27 – 28; с. с. 1 – 14. ISSN 1313-342X

„Въпроси без отговори” (запазени нотни ръкописи в личния архив на Димитър Ненов). – В: *Девета национална конференция за докторанти и постдокторанти с международно участие „Млад научен форум за музика и танц 2014”*. Резюмета и CD с докладите. София: НБУ, 2015. Под печат. ISSN 1313-342X.

Непознати документални фрагменти от нотния архив на Димитър Ненов. – В: *„Нови идеи в музикознанието 2014”*. Сборник с доклади от научна конференция с международно участие, СБК, 14.12.2014. София: СБК, 2015. Под печат.