СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Георги Асенов Арнаудов,
преподавател в Нов български университет,
професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство,
за придобиване на образователната и научна степен „доктор“
по научната специалност Музикознание и музикално изкуство, 8.3.
с кандидат Полина Димчева Антонова

Дисертацията на Полина Димчева Антонова на тема „Архивът на Димитър Ненов: систематизации, интерпретации, анализи“ е развита в рамките на обем от 320 страници с приложени материали към тях – в един корпус от архивни документи от още четири глави озаглавени съответно: Глава първа: **За фонда „Димитър Ненов” – история, архивни материали, публикации**, Глава втора: **Словесни материали в архива на Ненов**, Глава трета: **Нотни архивни материали**, Глава четвърта: **Опис на документи от творческа дейност, Заключение, Цитирана литература, Приложения**, като във всяка една глава са обособени съществени подраздели, отнасящи се до историята на фонда „Димитър Ненов”, до съдбата на Неновия архив и някои други композиторски архиви, до описи на Димитър Ненов на неговото творчество, кореспонденция, описание на различни типове архивни нотни единици единици, а към трета и четвърта глава включително и 40 страници Нотни примери.

Аз познавам работата на Полина Антонова още от момента на нейното явяване на конкурса в Института за изследване на изкуствата, зачисляването на докторанта, както и в процеса на дългогодишната ѝ работа по настоящето изследване, като присъствах същевременно и на вътрешната ѝ защита. Основа на работата по темата на дисертацията, както и на самото изложение на текста, е личният изследователски опит на дисертанта, сам по себе си изключително приносен в своята безпристрастност и коректност, свързан с работа по архива на композитора и пианиста Димитър Ненов – един от

големите български композитори на XX век. Автор с една така драматична и трагична съдба, утвърдил се като една от големите фигури на българската музикална култура. Утвърждаване, осъществено при това извън конюнктурата и компромисното приспособяване както при редица негови колеги и съвременници към тоталитарната власт (една история на епохата, която впрочем все още остава неизследвана). Утвърждаването на Ненов като един от патриарсите на българската музика впрочем е единствено на основата на неговите личностни качества като композитор, пианист, архитект, педагог и обществена фигура, благодарение на неговата извисена духовност, етика и морал.

В случая разработването на дисертацията е посветена не толкова на неговото творчество, композиторски прийоми, стил и личностни творчески стратегии, а на документацията, на изворните архивни единици, които са основен документ на историографията, описваща, доказваща и изграждаща в протежение на времето представите, знанието *за* и разбирането *на* същността на една така комплексна творческа личност като Димитър Ненов. То е посветено, макар и косвено, и на, да ги наречем условно, „документи на времето“, описващи отношението към личността на композитора, изразено в едни дългогодишни действия или бездействия на родното музикознание. Действия и бездействия, белязани от емоционална и личностна обвързаност към Ненов или от открита неприязан към неговата личност, които обаче в своето неразривно единство създават днешната динамична картина на отношението към този автор.

В случая работата на дисертанта по систематизирането и организирането на информацията *за* и *на* архива на Ненов откроява изключително приносния характер на дисертацията и голямата значимост на изследвания проблем, както в историографско, така и в научно-приложно отношение.

Целите и задачите на дисертационния труд са обосновани и дефинирани отлично още в увода на текста, обектът на работата е архива на

композитора Димитър Ненов, а дейностите по изследването са „структуриране с цел каталогизация на запазените му нотни ръкописи“. Дисертантът си е поставил като основна задача „описването, систематизирането и създаването на научно обоснована жанрова структура на нотните ръкописи на композитора“.

Цялата работа на докторанта, така както може да бъде видяна в логиката на „формообразуването“ и организацията на текста, в избора на методология и методика на изследване, съответства напълно на поставените още в увода задачи на дисертационния труд. Така в началния етап на текста се разглежда историята на архива на Димитър Ненов; в следващите глави се изследват словесните материали в архива, свързани с неговото творчество, кореспонденцията – служебна и лична от и до Ненов; в третата глава е отделено внимание на нотния архив, като в случая е осъществена приносна систематизация и идентификация на нотните ръкописи от фонда, като са направени точни анотации и са поставени съществени въпроси, на които в бъдеще и при едни други изследвания следва да се даде един по-точен отговор; в последната глава е осъществено и представяне на жанровата структура и подробна анотация на тези ръкописи с включени множество бележки и забележки, които дават изключително точни пояснения за наличната информация за творбата, история на написване, допълнителни данни и др.

В целия текст са видими и ясно различими научните и практическо-приложните приноси на дисертанта, които са довели до едно прецизно систематизиране на фонда и съдържателно разкриване на нотните ръкописи, като при това те са систематизирани жанрово и подробно са анотирани. Нещо повече, благодарение на детайлната работа и на осъществен задълбочен анализ на редица документи в архива на композитора.

Текстът на Полина Антонова е основан на много точни и удачни за логиката на текста цитирания и позовавания на текстове от други автори, които са отбелязани коректно в текста на дисертацията. Това впрочем се

отнася и към частта на приложения списък с използвана литература в частта Цитирана литература (79 текста на кирилица и на латиница включително и електронни документи).

Запознат съм изцяло с представения ми от **Полина Димчева Антонова** автореферат, който изключително ясно, точно и коректно представя основните моменти от текста на дисертацията. Съгласен съм изцяло с изведените от дисертанта седем научни и научно-приложни приноси на дисертацията, като лично за себе си аз бих назовал още поне няколко. Тук впрочем аз си давам сметка за сухостта и краткостта на тези мои конспектирани бележки по един така обемен по същност и значение труд, затова ще си позволя по време на защитата да представя устно още мои оценки за този великолепен текст, както и за цялостната, така приносна работа на Полина Антонова.

На основата на гореизложеното си позволявам да оценя положително и изключително високо извършените от дисертанта дългогодишни практически дейности, проучвания, изследвания, систематизации и постигнати научни резултати. Бих желал да поздравя специално и научния ѝ ръководител проф. д.изк. Елисавета Вълчинова-Чендова за неocenимата ѝ помощ. Така с нащоящето предлагам на уважаемото Научно жури да присъди на Полина Димчева Антонова образователната и научна степен „доктор” по специалност 8.3. Музикознание и музикално изкуство.

София, 21.05.2015

доц. д-р Георги Асенов Арнаудов

Подпис: